АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         23.04.2024                              г. Рассказово                                 № 521
О перечне муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в администрации Рассказовского муниципального округа, замещение которых связано с коррупционными рисками, и реестре наиболее коррупционно опасных сфер деятельности администрации Рассказовского муниципального округа
Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                   «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации                     от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений                    Федерального закона «О противодействии коррупции», Закона Тамбовской           области от 04.06.2007  № 205-З «О противодействии коррупции в Тамбовской области»,  администрация округа постановляет:

1. Утвердить перечень муниципальных должностей и должностей            муниципальной службы в администрации Рассказовского муниципального округа, замещение которых связано с коррупционными рисками, согласно           приложению № 1.

2. Утвердить реестр наиболее коррупционно опасных сфер деятельности администрации Рассказовского муниципального округа согласно приложению № 2.
3. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления глава Рассказовского муниципального округа А.А. Поздняков оставляет за собой.
Первый заместитель главы администрации

Рассказовского муниципального округа                                              О.Н. Булычев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                      постановлением администрации округа
                                                                                от 23.04.2024   № 521

Перечень

 муниципальных должностей

и должностей муниципальной службы в администрации Рассказовского муниципального округа, замещение которых связано с коррупционными рисками

Перечень коррупционно-опасных должностей включает в себя муниципальные должности и должности муниципальной службы, замещение которых связано с:

1. Осуществлением функции представителя власти:

- глава муниципального округа;

- первый заместитель главы администрации округа;

- заместитель главы администрации округа;

- управляющий делами администрации округа;

- руководитель структурного подразделения администрации округа, в том числе с правами юридического лица;

- руководитель муниципального учреждения.

2. Осуществлением постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций; предоставлением государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям; осуществлением контрольных мероприятий; подготовкой и принятием решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также распределением ограниченного ресурса; управлением муниципальным имуществом; осуществлением муниципальных закупок либо выдачей разрешений; хранением и распределением материально-технических ресурсов:

Заместитель начальника финансового управления, начальник отдела
бухгалтерского учета

Заместитель начальника финансового управления, начальник бюджетного
отдела

Заместитель начальника управления по развитию территорий

Заместитель начальника управления по развитию территорий, главный
бухгалтер

Заместитель начальника управления по развитию территорий, начальник
Верхнеспасского территориального отдела

Заместитель начальника управления по развитию территорий, начальник
Нижнеспасского территориального отдела

Начальник Зеленовского территориального отдела управления по
развитию территорий

Начальник Платоновского территориального отдела управления по
развитию территорий

Начальник Саюкинского территориального отдела управления по
развитию территорий

Начальник отдела воинского учета управления по развитию территорий

Начальник отдела внутреннего финансового контроля и аудита
финансового управления

Заместитель начальника отдела сельского хозяйства

Заместитель начальника отдела по управлению муниципальным
имуществом и землеустройству

Заместитель начальника отдела муниципального заказа

Заместитель начальника отдела экономической политики, труда и
развития предпринимательства

Заместитель начальника отдела организационной и кадровой работы

Заместитель начальника правового отдела

Заместитель начальника отдела гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и общественной безопасности

Заместитель начальника отдела строительства, архитектуры,
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Заместитель начальника отдела строительства, архитектуры,
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства – главный архитектор

Заместитель начальника отдела культуры, физической культуры, спорта,
туризма и архивного дела

Заместитель начальника отдела образования и защиты прав
несовершеннолетних

Помощник Верхнеспасского территориального отдела управления по
развитию территорий

Помощник Зеленовского территориального отдела управления по
развитию территорий

Помощник Саюкинского территориального отдела управления по
развитию территорий

Консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и
землеустройству (осуществляющий муниципальный земельный контроль)

Консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и             землеустройству (осуществляющий претензионную работу)

Консультант отдела записи актов гражданского состояния (исполняющий обязанности начальника отдела в время его отсутствия (отпуск,                  командировка и др.)

Консультант отдела образования и защиты прав несовершеннолетних
(осуществляющий полномочия по опеке и попечительству)

Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности (исполняющий
обязанности начальника отдела в время его отсутствия (отпуск,

командировка и др.)

Консультант отдела внутреннего финансового контроля и аудита

(осуществляющий  полномочия по внутреннему муниципальному            финансовому контролю)

Консультант администрации округа

Консультант управления по развитию территорий (исполняющий
обязанности главного бухгалтера в время его отсутствия (отпуск,

командировка и др.)

  Консультант территориального отдела управления по развитию

территорий (осуществляющий нотариальные действия, ведение
электронных похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств,
ведение государственного адресного реестра)

Главный специалист территориального отдела управления по развитию
территорий  (осуществляющий нотариальные действия, ведение
электронных похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств)

Главный специалист отдела воинского учета управления по развитию
территорий

Главный специалист администрации округа
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                      постановлением администрации округа
                                                                               от 23.04.2024   № 521
Реестр

 наиболее коррупционно опасных сфер деятельности

администрации Рассказовского муниципального округа
	№ п/п
	Сфера деятельности
	Коррупциогенный фактор

	1.
	Образование
	- распределение и предоставление мест в детских садах, школах;

- поступление в высшие учебные заведения по муниципальному заказу;

- обеспечение получения высоких баллов в системе единого государственного экзамена.

	2.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	- предоставление заключений о признании жилья граждан пригодным к проживанию.

	3.
	Сфера использования и купли-продажи земли
	- приобретение по заниженным ценам земельных участков;

- вывод сельскохозяйственных земель из производственного оборота в спекулятивный спектр экономики;

- предоставление земельных участков в аренду на льготных условиях;

- продажа земельных участков;

- организация и проведение конкурса на предоставление земельных участков.

	4.
	Сфера выработки и принятия управленческих решений
	- организация проведения торгов с заранее известным результатом;

- доступ к информации, предназначенной для узкого круга лиц и ее использование в интересах третьих лиц;

- подряды на проведение различных видов работ;

- привлечение к выполнению работ заранее определенных фирм для проведения работ;

- сдача муниципального имущества в аренду по заниженным ставкам;

- приобретение муниципальным служащим имущества по заниженной стоимости;

- участие непосредственно, через посредников в осуществлении предпринимательской деятельности;

- оказание содействия фирмам в получении незаконных льгот и привилегий, разрешений.

	5.
	Сфера управления финансовыми потоками
	- выделение финансовых средств на конкретные проекты за взятку при включении таких проектов в бюджетное финансирование;

- организация муниципальных закупок товаров и услуг;

- использование бюджетных средств.

	6.
	Управление и пользование муниципальным имуществом
	- распределение жилья по договорам социального найма;

- ненадлежащее использование жилья из специализированного фонда;

- приватизация имущества;

- сдача в пользование нежилых помещений, принадлежащих муниципальному образованию.

	7.
	Сфера муниципального управления
	- оказание муниципальных услуг.

	8.
	Кадровая политика
	- принятие решений о приеме граждан на муниципальную службу;

- формирование кадрового резерва на должности муниципальной службы.

	9.
	Сфера градостроительства
	- выдача разрешений (свидетельств, лицензий) по вопросам градостроительной деятельности на условно разрешенные виды деятельности.

	10.
	Политическая деятельность
	- оказание содействия в организации и проведении избирательных кампаний, в том числе выборов в Совет депутатов.

	11.
	Сферы деятельности, по которым издаются муниципальные правовые акты
	- любая деятельность по вопросам местного значения, относящимся к полномочиям муниципального округа и администрации округа, связанная с принятием и реализацией управленческих решений.

	12.
	Юридическое сопровождение деятельности администрации округа (ведение договорной работы, представление интересов в суде)
	- юридико-лингвистическая коррупциогенность;

- приятие правового акта «сверх компетенции»;

- формально-техническая коррупциогенность;

- нормативные коллизии.

	13.
	Сфера опеки и попечительства
	- изменение порядка (процедуры, сроков) при устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи;

- защита имущественных интересов несовершеннолетних;

- согласование сделок, затрагивающих интересы несовершеннолетних.

	14.
	Регистрация актов гражданского состояния
	- нарушение сроков регистрации актов гражданского состояния.